

**Работы по благоустройству  
территории Теоретического  
Лицея им. Н. Третьякова мун.  
Комрат**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2**

**Работы по благоустройству территории Теоретического Лицея им. Н.  
Третьякова мун. Комрат**

**Valoarea de deviz 764 676,63 Lei**

Intocmit in prețuri curente 29.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Устройство площадки перед входом в здание Лицея</b>				
1	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон (каменные или бетонные плиты))	m2	1 355,0000	15,600 15,600	21 138,000 21 138,000
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон (каменные или бетонные бордюры))	m	19,9000	16,800 16,800	334,320 334,320
3	TsH80C	Демонтаж скамеек	buc	9,0000	40,800	367,200

1	2	3	4	5	6	7
					40,800	367,200
4	TsH80C	Демонтаж урн	buc	4,0000	40,800	163,200
					40,800	163,200
5	RpAcF01A	Демонтаж канализационных люков	buc	3,0000	50,000	150,000
					50,000	150,000
6	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором)	buc	3,0000	248,900	746,700
					50,000	150,000
7	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в самосвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 м3	2,7100	2 232,000	6 048,720
					0,000	0,000
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	460,7000	21,200	9 766,840
					0,000	0,000
9	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт I категории)	100 м3	2,7100	343,196	930,060
					12,000	32,520
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня толщиной 10см)	м3	135,5000	859,700	116 489,350
					39,600	5 365,800
11	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in	100 м3	1,3550	7 164,396	9 707,756
					202,801	274,796

1	2	3	4	5	6	7
		straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%)				
12	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка толщиной 5см)	m3	67,7500	496,100 36,000	33 610,775 2 439,000
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщиной 6см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	1 355,0000	232,096 23,840	314 490,080 32 303,200
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x80 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000x200x80 мм для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	110,0000	202,041 12,000	22 224,510 1 320,000
		<i>Total</i>	Lei			536 167,511
		<b>Total Устройство площадки</b>				<b>536 167,511</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>перед входом в здание Лицея Inclusiv salariu</b>				<b>64 038,036</b>

		Total	Lei			536 167,51
		Fondul sociale	24 %			15 369,13
		Cheltuieli de transport	5 %			20 997,52
		Total				572 534,16
		Cheltuieli de regie	5 %			28 626,72
		Total				601 160,88
		Beneficiu de deviz	6 %			36 069,65
		Total				637 230,53
		TVA	20 %			127 446,10
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>764 676,63</b>
						<b>64 038,04</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Работы по благоустройству  
территории Теоретического  
Лицея им. Н. Третьякова мун.  
Комрат**

\_\_\_\_\_ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2**

**Работы по благоустройству территории Теоретического Лицея им. Н.  
Третьякова мун. Комрат**

**Valoarea de deviz 764 676,63 Lei**

Intocmit in prețuri curente 29.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Total borderou de resurse № 2:						
--------------------------------	--	--	--	--	--	--

**Manopera:**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4,8000	40,00	192,000
2.	7129020012800	Pavator	h-om	805,9710	40,00	32 238,840
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,7000	40,00	108,000
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	229,2629	40,00	9 170,516
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	536,8080	40,00	21 472,320
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	21,4090	40,00	856,360
<b>Total manopera</b>						<b>64 038,04</b>

**Materiale:**

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0054	600,00	3,240
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	155,8250	600,00	93 495,000
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,3300	300,00	99,000
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	74,5250	300,00	22 357,500
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,7750	300,00	2 032,500
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	57,9940	300,00	17 398,200
7.	2640112300739	Caramizi	buc	134,6400	3,00	403,920
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	112,2000	2,80	314,160
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 168,0000	2,80	6 070,400
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	10 663,850 0	2,80	29 858,780
11.	26611128006556 5	Placi din beton, pentru trotuare 6cm	m2	1 375,3250	160,00	220 052,000
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,2800	2 100,00	11 088,000
13.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0918	2 100,00	192,780
14.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2	m	110,5500	85,00	9 396,750
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	27,1000	250,00	6 775,000
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3300	20,00	6,600
17.	4100126202818	Apa	m3	20,3250	20,00	406,500
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>419 950,33</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	85,3650	200,00	17 073,000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	42,6825	210,00	8 963,325
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	11,7912	800,00	9 432,960
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	10,0812	600,00	6 048,720
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8943	1 000,00	894,300
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	48,8342	200,00	9 766,840
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>52 179,14</b>

Total	Lei	536 167,5 1
Fondul sociale	24 %	15 369,13
Cheltuieli de transport	5 %	20 997,52
Total		572 534,1 6

Cheltuieli de regie	5 %	28 626,72
Total		601 160,88
Beneficiu de deviz	6 %	36 069,65
Total		637 230,53
TVA	20 %	127 446,10
<b>Total deviz:</b>		<b>764 676,63</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Работы по благоустройству  
территории Теоретического Лицея им. Н.  
Третьякова мун. Комрат

**Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Устройство площадки перед входом в здание Лицея</b>				
1	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон (каменные или бетонные плиты))	m2			15,600 15,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	40,00	15,60
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон (каменные или бетонные бордюры))	m			16,800 16,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	40,00	16,80
3	TsH80C	Демонтаж скамеек	buc			40,800 40,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0200	40,00	40,80

1	2	3	4	5	6	7
4	TsH80C	Демонтаж урн	buc			40,800 40,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0200	40,00	40,80
5	RpAcF01A	Демонтаж канализационных люков	buc			50,000 50,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	40,00	32,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	40,00	18,00
6	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором)	buc			248,900 50,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	40,00	32,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	40,00	18,00
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	3,00	134,64
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	2 100,00	64,26
7	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в самосвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3			2 232,000 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	600,00	2 232,00
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			21,200 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	200,00	21,20
9	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт I категории)	100 m3			343,196 12,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	40,00	12,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	600,00	1,20
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	1 000,00	330,00
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня толщиной 10см)	m3			859,700 39,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,60
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	600,00	690,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	210,00	44,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
11	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%)	100 m3			7 164,396 202,801
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	40,00	202,80
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	8,7020	800,00	6 961,59
12	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка толщиной 5см)	m3			496,100 36,000

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	40,00	36,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	300,00	330,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	210,00	44,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщиной 6см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			232,096 23,840
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	40,00	23,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,00	0,63
	266111280065565	Placi din beton, pentru trotuare 6cm	m2	1,0150	160,00	162,40
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,80	22,04
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x80 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000x200x80 мм для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			202,041 12,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	40,00	4,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	40,00	7,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	2 100,00	100,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,80	2,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.